
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
 
 

DETERMINA DEL DIRETTORE e R.U.P. N. 1 DEL  08/01/2021 
 

 
OGGETTO: Fornitura muri prefabbricati in cemento armato – CIG Z032F98464. 

Aggiudicazione. 

 
 

PREMESSO CHE: 
 
 

Con Determina a Contrarre n° 157 del 09 dicembre 2020 è stato disposto di  

– procedere ad un’apposita indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata per l’affidamento della fornitura sopra indicata; 

– di approvare il disciplinare di gara relativo alla procedura negoziata ristretta ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, a cui sono invitati a partecipare i 

candidati idonei che hanno presentato la manifestazione di interesse utilizzata per l’indizione 

della gara, anche qualora dalla suddetta indagine emerga un numero di candidati inferiore a 

cinque, avendo previsto un avviso pubblico aperto per l’indizione della procedura. 

- di utilizzare, quale criterio di aggiudicazione, il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

c. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, che non potrà essere superiore all’importo posto a base di 

gara. 

- Di nominare quale responsabile unico del procedimento l’ing. Piero Bertolusso. 

L’oggetto ed il fine del contratto consistono nella fornitura di muri prefabbricati in cemento armato 

per i centri di raccolta consortili gestiti dalla Società e gli impianti di Sommariva Perno – loc. 

Cascina del Mago e Sommariva del Bosco – loc. Grangia, per la durata di anni tre a decorrere dal 

mese di dicembre 2020. 

Il prezzo a base d’asta è determinato dai seguenti prezzi unitari posti a base di gara, in relazione a 

valutazioni preliminari di mercato e sulla scorta di analoghe forniture precedenti, sino alla 

concorrenza dell’importo complessivo in € 39.500,00 oltre IVA, se raggiunto prima della scadenza 

triennale: 

a) Fornitura muro prefabbricato con base di appoggio a “T”, altezza 200 cm, lunghezza 200 cm 

(sezione come da disegno del costruttore) : 320 €/cad. oltre 20 €/cad. + IVA per oneri della 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
sicurezza non soggetti a ribasso; trasporto presso cantiere in uno dei Comuni in cui opera la 

stazione appaltante (Bra, Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno, Canale, Montà, 

Santo Stefano Belbo, Cherasco, Narzole, Marene, Novello, La Morra, Pocapaglia, 

Monticello d’Alba, Neive, Cervere, Priocca): 55 €/elemento, comprensivo di scarico con 

gru.  

b) Fornitura muro prefabbricato con base di appoggio a “L”, altezza 200 cm, lunghezza 200 cm 

(sezione come da disegno del costruttore) : 280 €/cad. oltre 20 €/cad. + IVA per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; trasporto presso cantiere in uno dei Comuni in cui opera la 

stazione appaltante (Bra, Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno, Canale, Montà, 

Santo Stefano Belbo, Cherasco, Narzole, Marene, Novello, La Morra, Pocapaglia, 

Monticello d’Alba, Neive, Cervere, Priocca): 45 €/elemento, comprensivo di scarico con 

gru. 

c) Fornitura muro prefabbricato con base di appoggio a “T”, altezza 300 cm, lunghezza 200 cm 

(sezione come da disegno del costruttore) : 390 €/cad. oltre 20 €/cad. + IVA per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; trasporto presso cantiere in uno dei Comuni in cui opera la 

stazione appaltante (Bra, Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno, Canale, Montà, 

Santo Stefano Belbo, Cherasco, Narzole, Marene, Novello, La Morra, Pocapaglia, 

Monticello d’Alba, Neive, Cervere, Priocca): 75 €/elemento, escluso scarico con gru  

d) Fornitura muro prefabbricato con base di appoggio a “L”, altezza 300 cm, lunghezza 200 cm 

(sezione come da disegno del costruttore): 340 €/cad. oltre 20 €/cad. + IVA per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; trasporto presso cantiere in uno dei Comuni in cui opera la 

stazione appaltante (Bra, Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno, Canale, Montà, 

Santo Stefano Belbo, Cherasco, Narzole, Marene, Novello, La Morra, Pocapaglia, 

Monticello d’Alba, Neive, Cervere, Priocca): 65 €/elemento, escluso scarico con gru 

e) Fornitura muro prefabbricato con base di appoggio a “T”, altezza 400 cm, lunghezza 200 cm 

(sezione come da disegno del costruttore): 450 €/cad. oltre 20 €/cad. + IVA per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; trasporto presso cantiere in uno dei Comuni in cui opera la 

stazione appaltante (Bra, Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno, Canale, Montà, 

Santo Stefano Belbo, Cherasco, Narzole, Marene, Novello, La Morra, Pocapaglia, 

Monticello d’Alba, Neive, Cervere, Priocca): 90 €/elemento, escluso scarico con gru. 

f) Fornitura muro prefabbricato con base di appoggio a “L”, altezza 400 cm, lunghezza 200 cm 

(sezione come da disegno del costruttore): 400 €/cad. oltre 20 €/cad. + IVA per oneri della 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
sicurezza non soggetti a ribasso; trasporto presso cantiere in uno dei Comuni in cui opera la 

stazione appaltante (Bra, Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno, Canale, Montà, 

Santo Stefano Belbo, Cherasco, Narzole, Marene, Novello, La Morra, Pocapaglia, 

Monticello d’Alba, Neive, Cervere, Priocca): 80 €/elemento, escluso scarico con gru. 

g) Fornitura muro prefabbricato con base di appoggio a “T”, altezza 500 cm, lunghezza 200 cm 

(sezione come da disegno del costruttore): 550 €/cad. oltre 20 €/cad. + IVA per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; trasporto presso cantiere in uno dei Comuni in cui opera la 

stazione appaltante (Bra, Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno, Canale, Montà, 

Santo Stefano Belbo, Cherasco, Narzole, Marene, Novello, La Morra, Pocapaglia, 

Monticello d’Alba, Neive, Cervere, Priocca): 115 €/elemento, escluso scarico con gru. 

h) Fornitura muro prefabbricato con base di appoggio a “L”, altezza 500 cm, lunghezza 200 cm 

(sezione come da disegno del costruttore): 465 €/cad. oltre 20 €/cad. + IVA per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; trasporto presso cantiere in uno dei Comuni in cui opera la 

stazione appaltante (Bra, Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno, Canale, Montà, 

Santo Stefano Belbo, Cherasco, Narzole, Marene, Novello, La Morra, Pocapaglia, 

Monticello d’Alba, Neive, Cervere, Priocca): 100 €/elemento, escluso scarico con gru. 

 

Entro il termine previsto per l’inoltro delle Manifestazione di interesse, stabilito alle ore 23:59 del 

28/12/2020, è pervenuta una sola candidatura da parte della ditta “Prefabbricati Elba Srl” di 

Occimiano (Al). 

Con lettera di invito Prot. n° 3815 in data 29.12.2020, è stata trasmessa lettera di invito a presentare 

offerta, all’unico operatore economico candidato, indicando quale termine ultimo per la 

presentazione delle offerte le ore 23:59 del giorno 06.01.2021. 

 

Come previsto nel disciplinare di gara, in data 07.01.2021 si è svolta la seduta pubblica in modalità 

streaming di apertura delle buste amministrativa ed economica, dalla quale risulta un ribasso offerto 

del 5% sugli importi unitari posti a base di gara. 

Tutte le procedure di gara sono state eseguite tramite la piattaforma di e-procurement aziendale: 

strw.traspare.com, ovvero ai sensi art 40 del D.Lgs 50/2016 

 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
È stata, pertanto, predisposta la proposta di aggiudicazione, come da apposito verbale agli atti, ai 

seguenti prezzi unitari (rideterminati sulla base del sopracitato ribasso offerto): 

a) Fornitura muro prefabbricato con base di appoggio a “T”, altezza 200 cm, lunghezza 200 cm 

(sezione come da disegno del costruttore): 304 €/cad. oltre 20 €/cad. + IVA per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; trasporto presso cantiere in uno dei Comuni in cui opera la stazione appaltante 

(Bra, Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno, Canale, Montà, Santo Stefano Belbo, 

Cherasco, Narzole, Marene, Novello, La Morra, Pocapaglia, Monticello d’Alba, Neive, Cervere, 

Priocca): 52,25 €/elemento, comprensivo di scarico con gru.  

b) Fornitura muro prefabbricato con base di appoggio a “L”, altezza 200 cm, lunghezza 200 cm 

(sezione come da disegno del costruttore): 266 €/cad. oltre 20 €/cad. + IVA per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; trasporto presso cantiere in uno dei Comuni in cui opera la stazione appaltante 

(Bra, Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno, Canale, Montà, Santo Stefano Belbo, 

Cherasco, Narzole, Marene, Novello, La Morra, Pocapaglia, Monticello d’Alba, Neive, Cervere, 

Priocca): 42,75 €/elemento, comprensivo di scarico con gru. 

c) Fornitura muro prefabbricato con base di appoggio a “T”, altezza 300 cm, lunghezza 200 cm 

(sezione come da disegno del costruttore): 370,5 €/cad. oltre 20 €/cad. + IVA per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; trasporto presso cantiere in uno dei Comuni in cui opera la stazione 

appaltante (Bra, Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno, Canale, Montà, Santo Stefano 

Belbo, Cherasco, Narzole, Marene, Novello, La Morra, Pocapaglia, Monticello d’Alba, Neive, 

Cervere, Priocca): 71,25 €/elemento, escluso scarico con gru 

d) Fornitura muro prefabbricato con base di appoggio a “L”, altezza 300 cm, lunghezza 200 cm 

(sezione come da disegno del costruttore): 323 €/cad. oltre 20 €/cad. + IVA per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; trasporto presso cantiere in uno dei Comuni in cui opera la stazione appaltante 

(Bra, Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno, Canale, Montà, Santo Stefano Belbo, 

Cherasco, Narzole, Marene, Novello, La Morra, Pocapaglia, Monticello d’Alba, Neive, Cervere, 

Priocca): 61,75 €/elemento, escluso scarico con gru 

e) Fornitura muro prefabbricato con base di appoggio a “T”, altezza 400 cm, lunghezza 200 cm 

(sezione come da disegno del costruttore): 427,5 €/cad. oltre 20 €/cad. + IVA per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; trasporto presso cantiere in uno dei Comuni in cui opera la stazione 

appaltante (Bra, Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno, Canale, Montà, Santo Stefano 

Belbo, Cherasco, Narzole, Marene, Novello, La Morra, Pocapaglia, Monticello d’Alba, Neive, 

Cervere, Priocca): 85,5 €/elemento, escluso scarico con gru. 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
f) Fornitura muro prefabbricato con base di appoggio a “L”, altezza 400 cm, lunghezza 200 cm 

(sezione come da disegno del costruttore): 380 €/cad. oltre 20 €/cad. + IVA per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso; trasporto presso cantiere in uno dei Comuni in cui opera la stazione appaltante 

(Bra, Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno, Canale, Montà, Santo Stefano Belbo, 

Cherasco, Narzole, Marene, Novello, La Morra, Pocapaglia, Monticello d’Alba, Neive, Cervere, 

Priocca): 76 €/elemento, escluso scarico con gru. 

g) Fornitura muro prefabbricato con base di appoggio a “T”, altezza 500 cm, lunghezza 200 cm 

(sezione come da disegno del costruttore): 522,5 €/cad. oltre 20 €/cad. + IVA per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; trasporto presso cantiere in uno dei Comuni in cui opera la stazione 

appaltante (Bra, Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno, Canale, Montà, Santo Stefano 

Belbo, Cherasco, Narzole, Marene, Novello, La Morra, Pocapaglia, Monticello d’Alba, Neive, 

Cervere, Priocca): 109,25 €/elemento, escluso scarico con gru. 

h) Fornitura muro prefabbricato con base di appoggio a “L”, altezza 500 cm, lunghezza 200 cm 

(sezione come da disegno del costruttore): 441,75 €/cad. oltre 20 €/cad. + IVA per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; trasporto presso cantiere in uno dei Comuni in cui opera la stazione 

appaltante (Bra, Alba, Sommariva del Bosco, Sommariva Perno, Canale, Montà, Santo Stefano 

Belbo, Cherasco, Narzole, Marene, Novello, La Morra, Pocapaglia, Monticello d’Alba, Neive, 

Cervere, Priocca): 95 €/elemento, escluso scarico con gru. 

Per un importo complessivo presunto, ipotizzando un periodo di affidamento triennale, di € 

37.525,00 oltre Iva (non sono previsti oneri di sicurezza). 

 

La previsione indicata nella determinazione a contrarre relativa alla decorrenza della fornitura 

pluriennale è da intendersi superata a causa della durata del procedimento di affidamento e quindi 

traslata al mese di gennaio 2021, ferma la durata triennale 

 

Tenuto conto di quanto sopra esposto il sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento in oggetto, nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari 

poteri,  

 

DETERMINA 
 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.500.000,00 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 
- Di aggiudicare alla ditta “Prefabbricati Elba Srl” di Occimiano (Al), la fornitura di muri 

prefabbricati in cemento armato – CIG Z032F98464 ai prezzi unitari indicati e specifiche in 

premessa, per un importo complessivo di € 37.525,00 oltre Iva, conseguente l’applicazione 

del ribasso del 5,00% sugli importi unitari posti a base di gara, validi per la durata di anni tre, 

decorrenti dal mese di gennaio 2021 e pertanto sino al mese di dicembre 2023. 

- Di dare atto che la conclusione del contratto è fissata al raggiungimento del suddetto importo 

complessivo, qualora raggiunto prima della sopracitata scadenza che ne costituisce in ogni 

caso il termine. 

- di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, giusta quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016. 

 
Alba, 08 gennaio 2021 
 

 

    
 
 
 

 
 
 
 
 


